jEa sc. ratione, ut praef. episcopus successoresque illius similem per-

petuis temporibus ex-praelibata abbatia habeant potestatem veluti de
caeteris eiusdem episcopatiis caiisis iuxta utilitatem ipsius ecclesiae

cuncta, prout illis placuerit, secure disponere. Dazu Beyer I, 223 f.

N. 160 (vgl. 224 f. N. 161; beide 919): (Karl IIT an Trier die Abtei

S. Servatii, die) violentia comitis (vgl. die bei Beyer vorher-

gehenden Urkunden) . . a pred. Treverensi ecclesia cum olim esset

iniuste abbata . . reddidimus. Et ut in perpetuum . . . ipse (sc. archi-

episcopus) et successores eius ipsam abbatiam teneant atque possideant

et, quidquid pro sua sueque ecclesie utilitate ex ipsa facere decreverint,

liberam . . . potestatem habeant. Vgl. ferner G. C. XV b 4 (869; M. 1324):

(Lothar II gibt dem Erzstift Bisanz als Entschädigung für einige säku-

larisierte Villen abbatiam Carnonis castri mit einer cella und allem

Zubehör — ) obtinere iure perpetuo concessimus atque confirmavimus,

ita ut praed. Arduicus eiusque successores ipsam abbatiam cellulamque

mit allem Zubehör licite ordinent. — G. G. XII b 310 (886) : K. Karl

schenkt dem Bistum Nevers eine Abtei. Deo et b. Cyrico m. et pre-

sidibus ipsius ecclesie ad possidendura et disponendi (!) et doniinandum

subiugamus. — G. C. III h 146 f. (908) : (Ludwig bestätigt dem Bistum

Lüttich den Besitz des Klosters Lobach.) Eo videlicet ordinis modo,
ut, quicquid secundum Dei ac suam dispositionem facere maluerint,

libero, quemadmodum ex aliis ecclesiasticis rebus, in faciendo

potiantur arbitrio, quatenus . . pro nobis . . praesens futurique prac-

sulea, cum omni sibi congregatione commissa, Deura libenter exorare

festinen t.

1) Guerard, Gart, de Paris 1,243(862): De ponte majori. Karo-

lus . . rex . . una cum assensu . . Ene? episcopi, placuit nobis . .

supra terram monasterii S. Germani suburbio commorantis, quod a

priscis temporibus Antisidorensis dicitur, subiectuin etiam matri ^cclesi?

S. Mari? . . . maiorem facere pontem . . iudicavimus . . ipsum pontem
Ene§ . . successorumque suorum potestati subicere . . pontem cunctas-

que areas aquQ ejusdem pontis ac molendinos . . . liberos et pacifico

teneant arbitrio . . Etc.

2) Wirtemb. ÜB. I, 66 (807; M. 429): (Tausch zwischen dem B.

von Würzburg und einem Grafen.) Der Bischof gibt de rebus mona-
sterii sui . . sancti Salvatoris, ubi sanctus Kylianus . . requiescit, una
cum consensu et voluntate servorum dei ibidem consistentium . .

Andulfo glorioso comiti ad partem nostram (Kaiser) ecclesia una etc.